

**A****TODAS AS LICITANTES****Ref.: Pregão Presencial nº 009/19 - PROCESSO DAE nº 83-4/2019****Solicitação de esclarecimento****Objeto: Serviço de dedetização e desratização.****1. Metragem****Qual a metragem de cada local ?**

Resposta: *Em relação ao questionamento do licitante às folhas 40, segue resposta ao item 1, em complementação ao objeto por nós elaborado, conforme segue:*

**Metragem aproximada da SEDE****Áreas DAE SEDE**

- Prédio administrativo = 1848 m<sup>2</sup>
- Andar/ hall / banheiros /poço escada (cada um) = 231 m<sup>2</sup>
- Anexo (salas) = 304 m<sup>2</sup>
- Auditório = 237 m<sup>2</sup>
- Copa e banheiros = 113 m<sup>2</sup>
- Mezanino comercial e cadastro = 264 m<sup>2</sup>
- Atendimento = 108 m<sup>2</sup>
- Lavanderia = 86 m<sup>2</sup>
- Portaria = 38 m<sup>2</sup>
- Área de lazer = 356 m<sup>2</sup>
- Oficina = 441 m<sup>2</sup>
- Arquivo morto = 161 m<sup>2</sup>
- Terceirizada = 50 m<sup>2</sup>
- Ambulatório = 68 m<sup>2</sup>
- Almoxarifado / mezanino = 569 m<sup>2</sup>
- Arquivo DOP /DIM = 63 m<sup>2</sup>
- Laboratório = 212 m<sup>2</sup>
- Vestiário = 350 m<sup>2</sup>
- Galpão (quantidade de salas: aproximadamente 52 salas) = 3.140 m<sup>2</sup>

**Metragem aproximada do DEPÓSITO DE MATERIAIS**

- Escritório/garagem = área 78,10 m + 34,30 m - total área = 112,7 metros quadrados
- Barracão pneus = 46,75 metros quadrados
- Quarto do cimento = 24,5 metros quadrados
- Barracão de peças = 255,50 metros quadrados
- Barracão de tubos (aberto) = 64 metros quadrados
- Portaria dois pavimentos inferior e superior = total 16,65 metros quadrados.

### **Metragem aproximada do RECALQUE**

- Área da casa/escritório recalque = 157,50 m<sup>2</sup>

### **Metragem aproximada da ELETROMECAÂNICA**

- Área da Mec = 391m<sup>2</sup>

### **Metragem aproximada do VIVEIRO DE MUDAS**

- Área do Viveiro de Mudas = 247,56 m<sup>2</sup>

### **Metragem aproximada do PARQUE DA CIDADE**

- Área do Parque da Cidade = 1.015,46 m<sup>2</sup>

### **Metragem aproximada do POSTOS DESCENTRALIZADOS**

- Área do Posto Centro = 132 m<sup>2</sup>

- Área do Posto Eloy Chaves = 112 m<sup>2</sup>

- Área do Posto Ponte São João = 197 m<sup>2</sup>

### **Metragem aproximada das CASAS DE BOMBAS**

- Área da casa de bombas do Atibaia = 448 m<sup>2</sup>

- Área da casa de bombas do Jardim Tamoio = 121 m<sup>2</sup>

- Área da casa de bombas da Vila Jundiainópolis = 144 m<sup>2</sup>

- Área da casa de bombas do Moisés/Malota = 180 m<sup>2</sup>

- Área da casa de bombas da Vila Progresso = 121 m<sup>2</sup>

## **2. Proposta de preços / pagamento**

**Como deverá ser ofertado o preço, tendo em vista que os serviços tem locais com periodicidades diferentes, e no edital não informa metragem, ou se o valor a ser ofertado será o unitário por metro quadrado. Assim perguntado também, como será mensurado o serviço para recebimento dos valores ?**

Resposta: *Para diminuir as dúvidas da pergunta 2, Onde se lê : "critério de julgamento: Menor preço por item"*

*Leia-se: "critério de julgamento: Menor preço global".*

## **3. Histórico**

**Qual foi o último serviço realizados nos locais ?**

Resposta: *O último serviço foi realizado em outubro/2018.*

**Qual empresa realizou ?**

Resposta: *Empresa VPV SAÚDE AMBIENTAL LTDA - ME*

#### 4. Valor estimado

**Qual o valor estimado para a contratação?**

Resposta: *Conforme consta no art. 34 da Lei 13.303/2016 a qual rege as licitações da Dae S/A o valor estimado é sigiloso.*

#### 5. Vista ao processo

**Quais as condições para realizar vista ao processo ?**

Resposta: *O processo de licitação 083/19, referente ao Pregão 009/19 fica disponível para vistas, devendo o interessado fazer uma solicitação de vistas que será anexada ao processo.*

*No entanto, pela disposição do artigo 34 da Lei 13303/16, e em virtude do processo 4370/18 (estudo preliminar) conter o valor estimado, este seja sigiloso e, por conseguinte, não está disponível para vista.*

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital e seus anexos

Atenciosamente,



Gisele Cristina de Oliveira Mazzali  
**Pregoeira/Seção de Compras e Licitações**



Márcia Graciadio  
**Chefe da Seção de Serviços Gerais**